

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**MPSE-006 : PEACE AND CONFLICT STUDIES**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. "Images of women have been historically associated with pacifism." Discuss. 10
  
2. What in your view are the causes of intra-societal conflict ? Briefly identify the strategies to manage such conflicts. 10

3. What is 'Limited War' ? How it is different from general war ? Cite instances. 10
  
4. Describe the causes and types of terrorism. 10
  
5. How effective are the powers of the UN Security Council for the maintenance of world peace and security ? Explain. 10

## SECTION II

6. Describe the role of UN in peace-keeping in two countries of your choice. 10
  7. Briefly sketch the features and objectives of the International Court of Justice. 10
  8. What are the major differences between the concepts of arms control and disarmament ? Elaborate. 10
  9. Write a brief note on Gandhi's *Ahimsa*. 10
  10. Define human security and discuss its scope and nature. 10
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
(राजनीति शास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

एम.पी.एस.ई.-006 : शांति और द्वंद्व अध्ययन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. “इतिहास में नारियों की छवि शांतिवाद से सम्बन्धित रही है।” चर्चा कीजिए। 10
2. समाज के अंदरूनी द्वंद्वों (intra-societal conflict) के आपके विचार में क्या कारण हैं ? ऐसे द्वंद्वों के प्रबंधन के लिए सामरिक नीतियों (strategies) को संक्षिप्त में इंगित कीजिए। 10

3. 'सीमित युद्ध' क्या है ? यह सामान्य युद्ध से कैसे भिन्न है ?  
उदाहरण दीजिए । 10
4. आतंकवाद के कारणों और प्रकारों का वर्णन कीजिए । 10
5. विश्व शांति और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए संयुक्त राष्ट्र  
सुरक्षा परिषद् की शक्तियाँ कितनी प्रभावी हैं ? व्याख्या  
कीजिए । 10

## खण्ड II

6. अपनी पसंद के दो देशों में शांति कायम रखने के संदर्भ में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का वर्णन कीजिए । 10
  7. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के लक्षणों और उद्देश्यों को संक्षेप में रेखांकित कीजिए । 10
  8. शस्त्र नियंत्रण और निरस्त्रीकरण की अवधारणाओं के मध्य प्रमुख भेद क्या हैं ? विस्तार से बताइए । 10
  9. गाँधी की *अहिंसा* पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए । 10
  10. मानव सुरक्षा को परिभाषित कीजिए तथा इसके सीमा-क्षेत्र (scope) और प्रकृति की चर्चा कीजिए । 10
-